33 G

Dum haec igitur Musae nunc solicanae nunc conci- 127
 nentes interserunt uicissimque mela dulcia geminantur,
 ecce quaedam matronae sobrio decore laudabiles nec con-
 quisitis figmentis circa faciem uultuosae uerum simplici
 quadam comitate praenitentes in penates uirginis thala-
 mumque conueniunt. quarum una intenta circum-
 spectione cautissima et omnia rerum uigili distinctione
 discriminans dicebatur Prudentia uocitari. huius germana 128
 sua cunctis attribuens, nullumque eo quo non merebatur
 adficiens Iustitiae ferebatur sortita uocabulum. uerum 129

1 reparat *Hauptius* separat *BR* || 9 fanti *R* sed n *punctua-*
tum || 10 *uersiculus nondum emendatus est* || 20 nus *BR* *nys r* ||
 28 uerum *p* rerum *BR* ||

- tertia contemptis muneribus atque abstinentia praedi
 130 canda ex morum temperantia nomen acceperat. quae
 supererat fortissima ac tolerandis omnibus aduersis sem-
 per infracta subeundis etiam laboribus robore quoque
 corporis praeparata, Virium uocabulum possidebat. *hae*
 34 *G* in amplexum eius osculumque deferuntur atque eam < cum
 intra cubiculum conspicerent per omnia trepidantem et
 uelut lucifugam haesitationibus torpentem pectus eius
 faciemque tractantes in conspectum omnium et publicam
 131 uenire faciem compulerunt. post has ingressa quaedam
 grauis crinitaque femina et ex eo quod per ipsam Iuppi-
 ter ascensum cunctis in supera tribuerit admodum glo-
 riosa. quam cum uirgo conspiceret ad eam omni studio
 affectuque cucurrit, quippe quadam fiducia compertorum
 ipsa eidem scandendum caelum fuerat augurata et nunc
 ad eam in nuptias corrogandam ab ipso transmissa Maiu-
 132 gena. praeterea tres puellae uultu decoreque parili ac
 uenustate luculentae sertis religatae in uicem manus ro-
 sarumque spiculis redimitae ad uirginem conuenere. qua-
 rum una deosculata Philologiae frontem illic ubi pubem
 ciliorum discriminat glabella medietas, alia os eius, tertia
 pectus apprehendit, uidelicet > prima ut 'laetos oculis ad-
 flaret honores', secunda gratiam linguae inspirabat, animo
 tertia comitatem. quippe illae Charites dicebantur et
 quicquid apprehenderant uenustabant. quae quidem uir-
 ginem postquam lumine repleuere, Musis admixtae etiam
 gesticulationes consonas atque hymeneia dedere tripudia.
 133 sed ecce magno tympani crepitu crotalorumque tinnitu
 uniuersa dissultant eo usque ut Musarum cantus ali-
 quanto bombis tympani obtusior redderetur et cum so-
 nitu introfertur lectica interstincta sideribus, cui ritu
 mystico crepitus praecinebant, qua mos fuerat nubentes
 134 deas in caelestis thalami peruenire consortia. ante hanc

5 *hae add. Hugianus* || 9 conspectu *D* || 10 fatiem *D* ||
 14 fidutia *D* || 16 nubtias *B* || 19 spiculis *Koppius* speculis
BD || 20 deosculata est *D* || 22 apprenndit *B¹* || 24 tertia *D* ||
 cantes *BR* || 25 apprennderant *B¹* || 26 ammixtae *B* am-
 mixte *R* || 27 hymeneia *R* || 32 mistico *R* ||

quaedam augustioris uultus femina ac sacro lumine
 aethereoque resplendens uenerabili antistitio praemine-
 bat, quam cum omnes qui adfuere conspicerent, reueriti
 inclitam maiestatem ut deorum omnium mundique custo-
 5dem. huic Athanasiae nomen fuit. 'et heus' inquit 'uirgo,
 praecepit deorum pater hac regali lectica in caeli palatia
 subueharis, quam quidem nulli fas adtrectare terrigenae 35 G
 et nec tibi quidem ipsi ante nostrum poculum licet.' et 135
 cum dicto leniter dextra cordis eius pulsum pectusque
 10 pertractat ac nescio qua intima plenitudine distentum
 magno cum turgore respiciens 'ni haec' inquit 'quibus
 plenum pectus geris coactissima egestionem euomeris fo-
 rasque diffuderis, immortalitatis sedem nulla tenus opti-
 nebis.' at illa omni nisu magnaue ui quicquid intra
 15 pectus semper senserat euomebat. tunc uero illa nausea 136
 ac uomitio laborata in omnigenum copias conuertitur lit-
 terarum. cernere erat qui libri quantaue uolumina quot
 linguarum opera ex ore uirginis diffuebant. alia ex pa-
 pyro quae cedro perlita fuerat uidebantur, alii carbasinis
 20 uoluminibus impli-
 cati libri, ex ouillis multi quoque ter-
 goribus rari uero in philyrae cortice subnotati. erantque 137
 quidam sacra nigredine colorati, quorum litterae animan-
 tum credebantur effigies quasque librorum notas Atha-
 nasia conspiciens quibusdam eminentibus saxis iussit
 25 ascribi atque intra specum per Aegyptiorum adyta collo-
 cari eademque saxa stelas appellans deorum stemmata
 praecepit continere. sed dum talia uirgo undanter euo- 138
 meret puellae quam plures, quarum Artes aliae, alterae
 dictae sunt Disciplinae, subinde quae ex ore uirgo effude-
 rat colligebant, in suum una quaeque illarum necessarium
 30 usum facultatemque corripens. ipsae etiam Musae prae-

2 aethereoque p athereoque BR || antestitio R || ad prae-
 minebat add. † nite b || 5 atanasiae BR || 7 subueharis R || ad-
 trectari B || 8 et scripsi sed BR || ipsi scripsi si BR || 12 euo-
 mueris scripsi uomueris BR || 13 obtinebis R || 15 semper
 (ut uidetur) ante senserat erasum in B || nausia B¹R || 17 quod
 B¹R || 19 fuerant B || 21 phyllyrae B philirae D || 22 ani-
 malium b || 23 atanasia BD et ita saepius || 25 egyptiorum
 adita D || 26 stellas D ||

sertim Vrania Calliopeque innumera gremio congersere uolumina. in aliis quippe distinctae ad tonum ac deductae paginae in aliis circuli lineaeque hemisphaeriaeque cum trigonis et quadratis multiangulaeque formae protheorematum uel elementorum diuersitate formatae. dehinc pictura animalium membra multigenum in unam speciem complicabat. erant etiam libri, qui sonorum mela signaque numerorum et cantandi quaedam opera
 139 praeferebant. postquam igitur illam > bibliothecalem copiam nixa imitus uirgo diffudit, exhausto pallore confecta
 36 G Athanasiae opem, quae tanti laboris conscia fuerat, postulauit. tum illa 'ut refectior caelum sublimisque conscendas, hoc tibi accipe sorbillandum.' ac tunc matri Apotheosi, quae cum illa forte conuenerat et iam pridem libros, qui ex Philologiae ore defluerant, manu contingens
 140 ac dinumerans consecrabat, auferens quandam globosam animatamque rotunditatem sumit ac uirgini porrigit hauriendam. uerum ipsa species oui interioris crocino circumlita exterius rutilabat ac dehinc perlucida inanitate albedoque humore interiore tamen medio solidior apparebat. quam cum Philologia susciperet, quoniam post tanti laboris adflictiones aestusque mentis plurimum sitiēbat, reseratis eius rotunditatis arcanis postquam rem dulcissimam comperit totam incunctanter exhaustit

continuoque nouo solidantur membra uigore
 et gracilenta perit macies uis terrea cedit
 aetheriumque uenit sine mortis legibus aeuum.

141 uerum diua cum immortalitatis eam poculum cerneret ebibisse quo e terris illam caelum pergere inmortalemque factam uelut aenigmate redimiculi perdoceret, ex herba quadam rurestri, cui ἀείζωον uocabulum est, uirginem coronauit praeciens omnia, quae adhuc mortalis aduersum uim superam in praesidium coaptarat, expelleret,

8 numerum D || 10 nixi R || imitus Pontanus imitatus BR undanter Grotius animitus Susius || 11 constia R || 13 sorbillandum B¹R || 20 umore R || 22 adflictiones br || 23 siciebat R || 31 Λειζωον BR corr. p || 33 cooptarat B ||

quippe caducae mortalisque substantiae istaec esse [mī-
 nima] memorabat. quae quidem omnia eidem mater ab-
 straxit, postquam <eam mundana transcendisse studia re-
 cognouit. tunc Philologia ex aromate praeparato acerra 142
 5 que propria Athanasiae primitus supplicauit matrique eius
 gratiam multa litatione persoluit, quod nec Vedium cum
 uxore conspexerit sicut suadebat Etruria, nec Eumenidas
 et Chaldaeae miracula formidarit, nec igne usserit nec
 lympa subluerit nec animae simulacrum Syri cuiusdam
 10 dogmate uerberarit nec Phasi senis ritu Charontis mani-
 bus inuolutam immortalitatem mortis auspicio consecra-
 rit. interea conscendere iussa lecticam, quae in suggestu 143
 maximo quoniam uidebatur, difficile admodum sibi ne
 dicam impossibile deputabat. in quam rem consequen-
 15 ter implendam alumnum suum dilectum prae ceteris con-
 uocauit, quo innixa omnem difficultatem superae consessio-
 nis euicit, uerum idem, > qui Labor ab eadem uocabatur,
 non solum in lecticae culmen eam sustulit uerum caelum
 cum domina impiger permeauit. quippe consociato sibi 144
 20 quodam puero renidenti, qui nec uoluptariae Veneris
 filius erat et tamen Amor a sapientibus ferebatur, a fronte
 lecticam subuehere memorantur. nam postica Epimelia 145
 et Agrypnia dilecta uirginis sustulere mancipia. sic enim
 Athanasia praeceperat ut uterque sexus cum Philologia
 25 caelum posset ascendere. praecedit ilico conscendentem
 Musarum concinentium pompa et praedictarum comitum
 uenerabilis multitudo. Periergia uero aliis comitata pe- 146
 disequis dotalibusque mancipiis curiose uniuersa per-
 scrutans atque interrogans sequebatur. uerum ad cul-
 30 mina arcis aerae comitatus ille cum uirgine propinqua-
 bat. et ecce aduenire subito deorum Pronuba nuntiatur, 147
 ante quam Concordia Fides Pudicitiaque praecurrunt.
 nam Cupido corporeae uoluptatis illex licet eam semper 148

1 mortalitatisque R || iste R || glossam deleui: minimanima
 num Grotii codex re uera habuerit iure dubites || 8 ad pro et B ||
 caldea D chaldaea B || formidauit BD || 9 limpha D || 10 cha-
 rantis D || 11 consecrauit B¹D || 22 morantur B¹R (moli-
 untur p) || pymelia B ||

anteuolet, Philologiae occursibus non ausus est interesse.
 149 at ubi in conspectum nubentis diua peruenit atque ut mos
 uirginis erat litauit aromatis, deam talibus deprecatur
 'Iuno pulchra licet aliud nomen tibi consortium caeleste
 tribuerit et nos a iuuando Iunonem unde et Iouem dici-
 mus nominemus, siue te Lucinam quod lucem nascentibus
 tribuas ac Lucetiam conuenit nuncupare, nam Fluoniam
 Februalemque ac Februam mihi poscere non necesse est,
 cum nihil contagionis corporeae sexu intemerata pertule-
 rim, Iterducam et Domiducam Unxiam Cinxiam mortales
 38 G puellae debent in nuptias conuocare ut earum et itinera
 protegas et in optatas domos ducas et cum postes un-
 guent faustum omen adfligas et cingulum ponentes in tha-
 lamis non relinquo, Opigenam te quas uel in partus dis-
 crimine uel in bello protexeris, precabuntur, Populonam
 plebes, Curitim debent memorare bellantes, hic ego te He-
 ram potius ab aëris regno nuncupatam uoco: da nosse
 poscenti quid haec aëria latitudo atque atomis perlucentes
 concurrentibus campi animantium gerant quidue hic dica-
 tur numinum subuolare. non enim de humilitate aëris
 illius quaero, qui uolucris permeatur quem Olympi
 montis cacumen excedit qui uix decem stadiorum altitu-
 dine sublimatur, sed elata disquiro et iam fas puto quic-
 quid περὶ δαυμόνων lectitans intellexeram conspiciari.
 150 hic Iuno conscendentis precibus non repugnans eam se-
 cum in arces ducit aërias atque exhinc multarum diuersi-
 tates edocet potestatum. 'illi' inquit 'quos ignitae sub-
 stantiae flammantisque suspicimus, ab ipso aetheris
 sphaeraeque superioris ambitu usque solarem circulum
 demeantes ipsi dicuntur di et caelites alias perhibentur
 causarumque latentium arcana componunt. sunt enim

3 deprecatur *b* depraecantur *R* deprecantur *B* || 5 tribue-
 ret *R* || 7 fluoniam *BR* corr. *Grotius* || 10 cinctiam *R* et de-
 leta *c B* || 14 soticenam *BR* || quas uelint partus *R* || 15 po-
 plonam *RB*¹ || 16 Heram *Grotius* aeram *B* aëriam *b* eram *R* ||
 18 athomis *D*^b || perlacentes *D* || 23 at *B*¹*D* || 24 ευδημωνια *D*
 ΕΥΔΑΙΜΟΝΙΑ *B* corr. *Grotius* || conspirari *D* | 28 aethere *B*
 aetheris *bD* ||

puriores nec admodum eos mortalium curarum uota sol-
 licitant ἀπαθείςque perhibentur. illic Iouem regnare cer-
 tissimum est. at intra Solis meatum usque lunarem glo- 151
 bum secundae beatitatis numina supparisque potentiae, >
 5 per quae tamen uaticinia somniaque ac prodigia compo-
 nuntur. haec aruspicio exta fissiculant admonentia quae-
 dam uocesque transmittunt auguratisque locuntur omini-
 bus. plerumque enim quaerentes admonent uel sideris
 cursu uel fulminis iaculo uel ostentaria nouitate. sed 152
 10 quoniam uni cuique superiorum deorum singuli quique
 deseruiunt, ex illorum arbitrio istorumque comitatu et ge-
 neralis omnium praesul et specialis singulis mortalibus
 Genius admouetur, quem etiam Praestitem quod praesit
 gerundis omnibus uocauerunt: nam et populi Genio cum
 15 generalis poscitur supplicatur et unus quisque governa-
 tori proprio dependit obsequium. ideoque dicitur Genius, 29 G
 quoniam cum quis hominum genitus fuerit, mox eidem
 copulatur. hic tutelator fidissimusque germanus animos
 omnium mentesque custodit. et quoniam cogitationum 153
 20 arcana superae annuntiat potestati, etiam Angelus poterit
 nuncupari. hos omnes Graeci δαίμονας dicunt ἀπὸ τοῦ 154
 δαήμονας εἶναι, Latini Medioximos uocitarunt. qui qui-
 dem omnes minus lucidae splendentisque naturae quam
 illi caelestes sic ut conspicis approbantur. nec tamen ita
 25 sunt corpulenti ut hominum capiantur obtutu. hic igitur 155
 Lares hic post membrorum nexum degunt animae pu-
 riores, quae plerumque si meritorum excellentia subli-
 mantur etiam circulum solis ac flammantia saepta tran-
 siliunt. dehinc a lunari circulo usque in terram quicquid 156
 30 interpatet interstitii proprii partitione discernitur et ab
 orbe lunari interfusa medietas disparatur. sed superior
 portio eos sic ut conspicis claudit quos ἡμιθέους dicunt